
Uchwała Nr XVI/132/2016
Rady Miejskiej Będzina

z dnia 27 stycznia 2016 roku

w  sprawie  upoważnienia  Prezydenta  Miasta  Będzina  do  podjęcia  działań
zmierzających do utworzenia związku metropolitalnego.

Na  podstawie  art.  18  ust.  2  pkt.  2  i  pkt.  12  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  roku
o samorządzie gminnym (tekst jednolity – Dz. U. z 2015 roku, poz. 1515)

Rada Miejska Będzina
uchwala:

§ 1

Rada Miejska Będzina wyraża wolę utworzenia związku metropolitalnego w trybie ustawy
z dnia  9  października  2015 roku o związkach metropolitalnych (Dz.  U.  z  2015 roku,
poz. 1890) i w tym celu upoważnia Prezydenta Miasta Będzina do podjęcia wszelkich
działań niezbędnych do utworzenia takiego związku.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Będzina.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący 
      Rady Miejskiej Będzina

      (-) Krzysztof Dudziński



Uzasadnienie

Z  dniem  1  stycznia  2016  r.  weszła  w  życie  ustawa  z  dnia  9  października  2015  r.
o  związkach  metropolitalnych.  Związek  metropolitalny jest  zrzeszeniem  jednostek
samorządu  terytorialnego  położonych  w  danym  obszarze metropolitalnym.  W  skład
związku  metropolitalnego wchodzą  gminy  położone  w  granicach  obszaru
metropolitalnego. Za obszar  metropolitalny w rozumieniu ustawy uznaje się spójną pod
względem przestrzennym strefę oddziaływania miasta będącego siedzibą wojewody lub
sejmiku województwa, charakteryzującą się istnieniem silnych powiązań funkcjonalnych
oraz  zaawansowaniem  procesów  urbanizacyjnych,  zamieszkałą  przez  co  najmniej
500.000 mieszkańców.

Rada Ministrów w drodze rozporządzenia:

1) ustala  granice  poszczególnych  obszarów metropolitalnych  na  potrzeby  tworzenia
związków  metropolitalnych  przez  wskazanie  gmin  wchodzących  w  skład  obszarów
metropolitalnych;

2) tworzy  w  poszczególnych  obszarach metropolitalnych  związki  metropolitalne,
ustalając jednocześnie ich nazwy.

Wydając rozporządzenia, o których mowa w ust. 1 Rada Ministrów uwzględnia:

1) koncepcję  przestrzennego  zagospodarowania  kraju  oraz  plan  zagospodarowania
przestrzennego województwa;
2) powiązania funkcjonalne oraz zaawansowanie procesów urbanizacyjnych;
3) jednorodność  układu  osadniczego  i  przestrzennego,  uwzględniającego  więzi
społeczne, gospodarcze i kulturowe.

Rozporządzenie może zostać wydane na wniosek rady gminy położonej  w granicach
obszaru  metropolitalnego.  Ponadto,  wydanie  takiego  rozporządzenia  wymaga
zasięgnięcia  opinii  rad  gmin  położonych  w  granicach  obszaru metropolitalnego
poprzedzonych przeprowadzeniem konsultacji z mieszkańcami.
Rozporządzenie jest wydawane nie później niż 30 kwietnia. Na jego podstawie związek
metropolitalny jest tworzony z dniem 1 lipca, z tym, że uzyskiwanie dochodów, o których
mowa w art. 51a pkt 1 i 2 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek
samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2015 r. poz. 513, z późn. zm.), i realizację zadań
związek metropolitalny rozpoczyna z dniem 1 stycznia roku następnego.

Zgodnie z art. 12 ustawy związek metropolitalny wykonuje zadania publiczne w zakresie:
1) kształtowania ładu przestrzennego;
2) rozwoju obszaru związku;
3) publicznego transportu zbiorowego na obszarze związku;
4)  współdziałania w ustalaniu przebiegu dróg krajowych i  wojewódzkich na obszarze
związku;
5) promocji obszaru metropolitalnego.

Na podstawie odrębnego porozumienia z jednostką samorządu terytorialnego, związek
metropolitalny  może  też  realizować  inne  zadania  publiczne  należące  do  zakresu
działania gminy, powiatu lub samorządu województwa lub koordynować realizację tych



zadań.

Ustawa o związkach metropolitalnych wprowadziła też bardzo korzystne zmiany
w  ustawie  z  dnia  13  listopada  2003  r.  o  dochodach  jednostek  samorządu
terytorialnego (Dz. U. z 2015 r. poz. 513, z późn. zm.), zgodnie, z którymi jednym
ze  źródeł  dochodów  związków  metropolitalnych  są  udziały  w  podatku
dochodowym  od  osób  fizycznych  zamieszkałych  na  obszarze  związku
metropolitalnego,  w  wysokości  5%.  Dochody  te  są  środkami  dodatkowymi,
niezależnymi od dotychczasowy dochodów gmin z tytułu podatku dochodowego.

Przedstawiciele  14  miast  na  prawach  powiatu  tworzących  Górnośląski  Związek
Metropolitalny  na  zgromadzeniu  w  dniu  15  grudnia  2015  r.  wyrazili  wstępnie  wolę
utworzenia  związku  metropolitalnego  w  trybie  ustawy  z  dnia  9  października  2015  r.
o związkach metropolitalnych i zobowiązali Prezydentów Miast do wystąpienia do Rad
Miast o podjęcie uchwał intencyjnych w tym zakresie.

Jedynie  podjęcie  intensywnych  prac  zmierzających  do  utworzenia  związku
metropolitalnego  daje  realną  możliwość  złożenia  wniosku  w  terminie  pozwalającym
na wydanie przez Radę Ministrów rozporządzenia w kwietniu 2016 r. 


	Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 2 i pkt. 12 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity – Dz. U. z 2015 roku, poz. 1515)
	Rada Miejska Będzina wyraża wolę utworzenia związku metropolitalnego w trybie ustawy z dnia 9 października 2015 roku o związkach metropolitalnych (Dz. U. z 2015 roku, poz. 1890) i w tym celu upoważnia Prezydenta Miasta Będzina do podjęcia wszelkich działań niezbędnych do utworzenia takiego związku.

